Die dicto XIII ianuarii anni dicti, in domo comunis in predicto loco et presente et sedente sp.le et clar.mo iuris utriusque doctore d.no Hieronimo de Borelis dign.mo Lueri et pertinentiarum potestate, etc, et presente Francisco filio q. Bernardi de Gaioncellis consule predicti comunis. D.ni consilarii comunis Lueris, ex una parte; et Georgius de Tortona caput squadre mag.ci d.ni Allexandri Colioni, ex altera; pervenerunt ad infrascripta pacta et conventiones, videlicet: quod comune Lueris teneatur et obligatus sit dare, solvere et numerare dicto Georgio armigero pro taxa trium equorum assignatorum dicto comuni Lueris, ut in mandato dicti Georgii in presenti libro registrato in folio precedenti continetur, unum ducatum auri vel in tanta moneta expendibili pro predictis tribus equis pro singulo mense temporis quo habebit dictam taxam in dicta terra de Lucre; et quod dictam taxam predictum comune debeat dare, solvere et numerare suprascripto ser Georgio in hac terra de Luere singulis quatuor mensibus ratam partem, etc; et cum pacto quod si steterit dictus Georgius supra hospicio ultra unum diem defectu ipsius comunis non solventis ipsi Georgio dictam. taxam ut supra, quod eo casu ipsum comune teneatur solvere expensas per ipsum Georgium cum eius equo factas supra hospicio, etc. Et sie fuerunt contenti, etc. Renuntiando, etc.(7).

Il quarto tipo di documenti, infine, è costituito dalle ricevute o bollettini di pagamento, da cui è possibile risalire ai periodi di permanenza degli armigeri, al modo del pagamento, al nome di colui che paga per conto della comunità, alla provenienza del denaro.

Adi 3 novembre 1495. Sia noto e manifesto a chadauna persona che lezirà questo scritto corno Bernardino dela Badia, homo d'arme del mag.co miser Talian de Carpi, mi chiamo contento e pagà per mesi tri dala comunità overo da Augustin fiolo de ser

Betoi de Celeri consolo dela dita comunità de Lover, lire vintisete a moneda venetiana, zoè troni 27. E questo scritto ho scritto mi Ugolino homo d'arme de miser Talian per volontà del dito Bernardino. E questo si è per compito pagamento de mesi tri proximi che hano a venire, comenzando adi primo de novembre 1495, per casone de lozamento de chavali quatro dato per miser Pasino de Benali.

Emi Ugolino ò scritto presente miser Iacomì(8).

Le tasse per i cavalli raggiungono spesso cifre elevate e può capitare che il comune non abbia disponibilità di denaro liquido e debba quindi ricorrere a prestiti da parte di banchieri o di privati, oppure ad anticipi sulla riscossione di affitti, diritti d'acqua o dazi. Non è neppure raro il caso in cui si giunge da parte degli armigeri al pignoramento di beni -soprattutto pezze di panno - in via cautelativa o esecutiva. I pagamenti sono di solito effettuati a Lovere o, più raramente, a Bergamo ad opera di agenti del comune di Lovere o di banchieri. Nel maggio 1501 vi è un tentativo di centralizzare a Bergamo l'amministrazione di tutto questo denaro da parte di un incaricato per l'intero territorio, Fabio Zonca. Ma il tentativo non sembra durare a lungo perché presto riprendono i pagamenti diretti da parte del comune.